
2018. gada februāris

ES BUDŽETS  
NĀKOTNEI
#EUBudget  #EURoad2Sibiu  #FutureofEurope

DAUDZGADU FINANŠU SHĒMA: 
PROCEDŪRAS UN GRAFIKS

Ātra politiska vienošanās par jaunu, modernu ES budžetu būs svarīga, lai apliecinātu, ka Savienība ir gatava īstenot 
pozitīvo politisko programmu, kas iecerēta Bratislavā un Romā.

Tas parādītu, ka pēc Apvienotās Karalistes izstāšanās 2019. gadā Eiropa ar 27 dalībvalstīm ir vienota, tai ir 
skaidra izpratne par mērķi un virzienu un tā ir gatava sasniegt iecerēto. Tas dotu labākās iespējas sākt 
īstenot jaunās programmas 2021. gada 1. janvārī, tādējādi politiskos mērķus pārvēršot ātros rezultātos uz vietas.

Drīza vienošanās ir ne tikai politiski vēlama. Tā ir arī praktiski nepieciešama.

Visiem mūsu partneriem un ES finansējuma saņēmējiem, 
kā arī valsts un reģionālajām iestādēm ir nepieciešama 
juridiska un finansiāla noteiktība. Tiem ir nepieciešams 
laiks, lai sagatavotu jauno programmu īstenošanu. 
Pašreizējās finanšu shēmas vēlā pieņemšana būtiski 
aizkavēja jauno programmu sākšanu un līdz ar to mūsu 
finansēšanas prioritāšu īstenošanu.

Šādas kavēšanās iespējas izmaksas ir augstas. Netraucēta 
pāreja uz jauno daudzgadu finanšu shēmu būs svarīga, 
lai saglabātu ekonomikas atlabšanas dinamiku un dotu 
iespēju Savienībai turpināt rīkoties ātri un apņēmīgi 
daudzās jomās, kurās reaģēšanas ātrums ir panākumu 
atslēga.

Tāpēc mums ir jānodrošina, ka neatkārtojas pieredze ar 
pašreizējo daudzgadu finanšu shēmu, kas tika pieņemta 
ļoti vēlu.

ES budžeta apmērs procentos 
no nacionālā kopienākuma un galveno 
politikas jomu attīstība

% no nacionālā kopienākuma

■ Kopējā lauksaimniecības politika 
un zivsaimniecība

■ Citas programmas

■ Kohēzija

■ Administrācija

1,5

1,2

0,9

0,6

0,3

0

1,11 %

1993 -1999 2000 -2006 2007 -2013 2014 -2020 1988 -1992 

1,25 %

1,09 % 1,12 %

1,03 %



Pr
in

t 
IS

BN
 9

78
-9

2-
79

-7
97

74
-3

 
do

i:1
0.

27
61

/5
03

90
 

KV
-0

4-
18

-0
93

-L
V-

C
PD

F 
IS

BN
 9

78
-9

2-
79

-7
97

67
-5

 
do

i:1
0.

27
61

/3
07

82
8 

KV
-0

4-
18

-0
93

-L
V-

N

1988 -
1992 

12

1989 

1993 -
1999 

15
1994 
1999 

2000 -
2006 

15

2004 

2007 -
2013 

27

2009 

2014 -
2020 

28
2014 
2019 

Daudzgadu finanšu shēma: Eiropadomes vienošanās

Dalībvalstu 
skaits

Eiropas 
Parlamenta 
vēlēšanas

Komisijas priekšlikums  
par daudzgadu finanšu shēmu*

Eiropadomes  
vienošanās

1987. gada februāris 1988. gada decembris

1992. gada decembris

1999. gada februāris

2005. gada decembris

2013. gada decembris

12 
mēneši

10 
mēneši

20 
mēneši

20 
mēneši

22 
mēneši

1992. gada februāris

2004. gada februāris

2011. gada jūnijs

1997. gada jūlijs

■ Analīze un pārrunas Padomē/Eiropadomē

* līdz brīdim, kad stājās spēkā Lisabonas līgums, daudzgadu finanšu shēma tika dēvēta par “Finanšu perspektīvām” un par to vienojās Iestāžu nolīguma 
veidā.


